Quod fratres, ut maiorem gratiam haberent Elefti fui, concefferunt
, ei Smaheng. II'.
Poftquam fratres uenerunt Weng, & ibi habitare cepifient, & Ele&us eis 

per omnia placabilis fadtus eftet, obliuifcens funditus amaritudinem indignationis 
fue, quam contra eos habuerat, ut maiorem gratiam ipfius haberent, conceiferunt

(d) Erat is an. x 15§. Epifcopus, juxta literas fundationis monnfleni Vitafcholenfis in Pontoppldani Annal. Ecclef.
D a n . l . I .  p. 385. & ejus fucceffor Sueno jam fedebat 1168- tune enim adfuit, juxta Saxoncm p. 326. ex- 
pugnationi urbis Karemia in Rugia.

(O  Apud Saxonem p. 313. mentio fit expeditionis contra Shvos Ducis Chriftoplwi &  Abfalotns tune Epifcopi, 
quæ juxta mcani fupputationem in annum 1166. incidir. Et forte hic annuS eft, quo obiit nofter Epi
fcopus; nam an. 1165. adhue in vivis erat, <3t Il68* fuccefforem habuit.

(f) Hoc monftrat, librum liunc feriptum efte poft annum 1202* tune enim ad imperium pervenit WALDEMA-
RUS II. Et antea in præfatione p. 235. vidimus, non prius feriptum efte quam 1207.

(g) Vocatm etiain Vang, & eft hodie pngus rufticorum in paroecia Vcn<i, præfetluræ S kan der borgenft$, diæcef.
A t buf. cujns ecclefia fat magnam antiquitatein præ fe fert, & campanam håbet cum nota anni 1462. 
Vid. A tl Dan. T. IV. p. 197. Ibid. p. 236-238* monftratur, hoc monafterium ex antiquisfimis htijus reeni 
fuifte, & forte vel ab ipio CA NUTO Magno fundatum.

Script. Rer. Dan. T om. V. O o 0
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ei Smaheng, (h) ut illud predium fub poteftate fua libere haberet, &y quocunque 
uellet modo, illo uteretur. Quod ille benigne fufcipiens, & de beniuolentia eorum 
maiori erga eos amore accenfus, paruo tempore fibi retinuit, & poftea frarribus re-
fignauit, accipiens ab eis manfionem Karlebu ('), que ad Weng pertin'ebat, fed &*
ipfåm cum aliis bonis, que clauftro contulerat, cum otrmi deuotione reftituit. Erat
autem epifcopatus tune ualde tennis & pauper, fed ipfe eum dilatando diuitiis & ho-1 ■'
noribus ampliauit, & quecunque dauftro dedit, de proprio patrimonio fuerunt, 
& de his, que de fuperfluitate menfe fue in epifeopatu acquirere potuit.

De primo Abbate, quomodo ex parte Regis & Epifcoporum
Romam perrexit. HI.

Poft hec domnus Abbas Henricns honorandum uirum Rfiemmm (k) con? 
ftituit Abbatem. Hic aliquando hofpitatus eft apud Abbatem Johannem in Weng, 
qui irreuerenter fatis eum fufcipiens, puerosoue eins male tra&ans feeit ligari prop- 
ter annonam, quam latenter tulerant de horreo ad pabulum equorum fuorum, quod 
infufficiens eis dabatur. Vnde Johannes Abbas in finodo accufatus, cum fe expur- 
gare non poffet, refignauit Abbatiam Ele&o, & fa£tus eft monachus ordinis CV-
ftercien/is, ficut fupra diximu-s. Abbas igitur Briennus ordinatus, mox confultil'

«

domini Regis & Electi fui, nec non aliorum Epifcoporum, Romam perrexit, & do
mino Pape de mutatione clauftri euneta per ordinem diligenter intimauit, & ei lit-. 
teras fuper hoc miflas dedit. Audiens autem Apoftolicus mutationem dextera Ex- 
celfi fa&am, gauifus eft, ficut femper gaudere folebat de profe&u & profperitate 
ordinis Cijiercienjis, & Abbati domum reuertenti litteras Regi & Ele£to atque aliis 
Epifcopis deferendas tradidit, & fibimetpriuilegium, quod petebat.

Littere domini.Apoftolici ad Regem de mutatione clauftri de Weng,
& de reuoeatione Efkilli Archiepifcopi. (i) IIII.

ALEXANDER Epifcopus, feruus feruorumDei, Karisfimo inCrifto filio 
WALDEMARO, illuftri Danorum Regi, falutem & apoftolicam benedi&ionem. 
Cum audimus, te circa ea, que Deo placitura funt & regiam deceant dignitatem, & 
ad falutem anime tue, uirtutis quoque ac religionis inerementum pertineant, folli- 
citum & intentum exiftere, gaudio gaudemus, & tue Sublimitatis induftriam affe- 
£tuofis fuper hoc in Domino laudibus commendamus. Ex tenore fiquidem littera- 
rum tuarum & quorundam Epifcoporum in tuo regno confiftentium accepimus, 
quomodo tu, diuine pietatis amore indu&us, confiderans, monafterium de Weng, 
quod anteceflores tui pro anime fue remedio fundarunt, & longis & magnis poffes- 
fionibus ampliarunt, tam fpiritualiter quam temporaliter fuiffe ateritum 8z plurimum 
diminutum, ad eius reformationem cum eorundem Epifcoporum confilio intendi- 
fti, & Abbate, cui fuerat prius concefium, de magiftro difeipulo facto, fratribus 
ordinis Cifiercienfts, ad religionis & honeftatis obferuantiam in eo reftaurandaffl,

idem

(h) Cum fratreS in Weng liabltaverunt 3 annis, & poftea in Calue 4 annis. ut ex licc feripto Infra patebit; fe
quitui, eos non totutn annutn in Smaheng habitaffe; nam an. 1 172. in Caram Injulam pet venerunt veri10 
tempore.

(i) Hodie paroecia & paguS Karlehye, præfeeturse Kalloenfis, dioecefeos Arhufievfis.
UO Eft fine dubio idem ac Brianettjis Abbas in Bulla’ ALÉXANJDRMII, Paps de anno 1163. apud 

T .I .  p. 109.

(1) Has literas, ut & omnes reliqnas, non feeit hic exfcribi B .taugehefous > refervans eas aå  D ip lo m a ta r iu m  

mæ.t Cujus tanien confilium hac in re fequi nobis non placuit.

idem monafterium contulifti. Quod utique fi ita eft, quia ex infpiratiøne diuine 
gratie 8c mutatione dextere Excelfi procesfifle fperamus, gratum acceptumque te- 
nentes, quod inde a tua Serenitate cum confilio eorundem Epifcoporum falubri no- 
icitur prouifione ftatutum, ratum 8c firmum habemus, Celfitudinem tuam rogantes, 
monentes 8c exhortantes in Domino, atque in peccacorum ueniam iniungentes, 
quatenus ad incrementum 8c releuationein prefati monafterii feruenter ac deuote in- 
tendas, 8c religiofos uiros, quos illue de aftenfu tuo 8c fauore dileftus filius nofter 
Sueno Arufienfis Ele&us induxit, diligere $c manutenere ftudeas, & eorum bona
confueta clementia & pietate feruare. Preterea nichilominus 'regiam Excellentiam 
rogamus atque monemus, quatenus in deuotione beati Petri ac noftra, ficut bene 
cepifti, ex quo es ad unitatem Ecclefie reuerfus, firmas 8c immobilis perfeueres, 
& Epifcopos 8c uniiierfum clerum & populumfde regno tuo ad hoc ipfum moneas 
diligentius-& horteris, Venerabilem quoque fratrem noftrum Efkilhmi Lundenfem 
Archiepifcopum, apoftolice fedis Legatum, uirum religiofum atque difcretum, 8c 
ficut credimus, Deo 8c hominibus ualde acceptum, tibi quoque 8c regno tuo fide- 
lisfimum, ad eeclefiam fuam deuote & hoiiorifice reuoces, (m) 8c ei honorem 8c gra- 
tiam, quamdecet, tanquam fpirituali patri iinpendas, 8c iura & bona ecclefie fue 
regia proteftione defendas atque conferues. Confidimus enim 8c fperamus in Do
mino, quod per eius induftriam honor & gloria Magnitudinis tue augebitur, 8c tam 
tibi quam heredi tuo 8c regno plurima incrementa & commoda, Domino auxiliante. 
fuccedent. (n) ' -

Item ad Epifcopos de mutatione eiusdem clauftri, 8c reuocatione
eiusdem Archiepifcopi. V.

V

ALEXANDER Epifcopus, feruus feruorum Dei, Venerabilibus fratribus 
Abfaloni Rofkeldenfi 8c Tnconi Burgalenenfi Epifcopis, dile&is quoque filiis Ra- 
dulpho Ripenfi 8c Suenoni Arufienfi Eleffis, falutem & apoftolicam benedi&ionem. 
Ex litteris ueftris & karisfimi in Crifto filii noftri WALDEMARI illuftris Regis Da- 
norum nuper accepimus, quomodo ipfe, ficut uir catholicus, fuperne contempla- 
tionis amore fuccenfus, & diuina gratia infpiratus, attendens, monafterium de 
Weng-, quod antecefiores eius pro anime fuerernedio fundarunt, 8c largis 8c am
plis beneficiis & poftesfionibus dilatarunt, ualde fuiffe attritum, 8c tam fpiritualiter 
quam temporaliter diminutum, ad eius reformationem fimul cum confilio ueftro uti- 
liter & feruenter intenriit, & Abbate eiusdem loci de magiftro difcipulo facto fra- 
tribus Ciftertienfis ordinis, ad religionis & honeftatis obferuantiarn in eo reftauran- 
dam, idem monafterium concesfit, Quod, quia fi ita eft, ex mutatione dextere Ex
celfi procesfifte confidimus, gratum 8c acceptum tenemus, & quod exinde a uobis4
cum aftenfu 8c fauore predi&i Regis falubri nofcitur prouifione ftatutum, ratum 8c 
urmum habemus, Prudentiam ueftram rogantes atque monentes, quatenus eidem 
Regi fuggerere 8c arten tins fuadere curetis, ut ad incrementum 8c augmentum ip- 
fius monafterii regia pietate incendat, & in deuotione beati Petri ac noftra firmus im- 
mobilisque confiftens, uenerabilem fratrem noftrum EfkUlum Lundenfem Archiepi
fcopum, apoftolice fedis Legatum, uirum religiofum & Deo acceptum, reueren-

O o o 2 ter
(ni) I h .  Rat tholin. Annal. Mfs. ad An. n 66. Sine dubio EJkillus, qui Anno 1164. Senonis erat, reverti non au 

debat, quod Alexandro Papa tam finnitcr adbaferat, cum Rex Ficlori faverct. Tmmo propter iram Regis, 
quem variis modis ofFenderat, 6t hine a fade ejus fugerat primo in Gorbiam, poftea ad Sedem Roma-* 
nam. (L ) Nam ex hoc ipio Diplomat? pater, Regem tune ALEXANDRUM pro vero Papa agnovifle.

O1) Juxta Bartholinum in Annalibus datuni eft hoc Diploma anno 1166.
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ter ac deuote ad eccledam propriam reuocet, & ei honorem & gratiam, quam de* 
eet, impendat. Credinuis enim& fperamusin Domino, quod,ad honorem, ex* 
altationem & fidelitatem eiusdern puro animo & afdeCtione intendet, & toti regno 
utilis & fru&uodus exiftet. Nichilominus & uobis mandamus, ut qui ad onus pon-1
tideale uocati dunt, fed nondura culmen honoris adepti, ad eundem Archiepidco* 
pum, (i tam cito nonredierit, humiliter & deuote accedant, & ordines ac conde- 
crationis munus de manu eius percipiant. Periculofum enim exiftit, eccledas Dei 
diutius folatio paftoris uacare. (°)

Priuilegium domni Regis Waldeman-> quod dedit monaflerio & fratribus
de Weng. (p) VI.

In nomine dantie & indiuidue Trinitatis. Ego WALDEMARUS Dei 
grada Rex Danorum, Omnibus diuine matris Ecclefie filiis, tam futuris quam pre- 
féntibus, pie ac catholice in Dacia degentibus, poft huius uice cm'riculum, inter- 
minabile eum Crifto opdnerc brauium. Quum, Deo difponence, quamuis meritis1
noftris minime exigentibus, totius regni monarchiam dudeepimus, ob id fcilicet 
uniuerds, & diuinis & humanis, quantum, Domino opitulante, noftra dufficit 11a- 
letudo, prodefde curabimus. Credentes igitur redurreflionem, & poft huius.uite 
mortern eum illis, qui domum Dei decorauerunt, nos in eternis tabernaculis por
tionem habituros, notificamus, nos monaflerio apud■ W e n g fratribusque eiusdern 
cenobii, ibidem fub regnla beati RenediBi famulantibus, colonos fuos eum omni 
iure noftro regali, quod foluere prius confueuerant exactoribus noftris propter ex- 
pediiionem, que danice Leyding nuneupatur, contulifte, & hoc pro remisdonc 
omnium peccat.orum noftrorum, parentum, antecedorum, & omnium fidelium 
defunftorum. Quicunque ergo iftius pagine noftre decreto in zelo malo obuiaue- 
rit, & quod nos ratum ftatuimus, diaboli fpiritu arreptus atque exagitatus, irritum 
facere temptauerit, fed & figilli noftri corroborationem uiolauerit, dt pordo eius 
eum Juda traditore Crifti, & uia eum illis qui Domino dixerunt: recede a nobis, 
feientiam uiarum tuarum nolumus; dtque alienus a dacrodanclo corpore & danguine 
domini noftri Jhefu Crifti, nid penitenria dudtus ad fatisfa&ionem condignam
uenerit. ((i) ■ .

Quod domus hec in exordio fuo non dt dne fundamento fundata. VII.

Non eft dien dum, quod in primis feripdde debueramus, qualiter Abbas 
Henricus dcripderit domino Apoftolico duper Ioco, quem dbi Efkillus Epideopusofde* 
rebat, & quid ei Apoftolicus redcripderit. Fuerat aiitemEpidcopusEflillus,dcidmate 
OCTOUIANI maculatus, deut & quidam alii Epidcopi & ipde Rex, & iccirco Ab* 
bas diftulit, incondulto Apoftolico, loeum dudcipere de manu eius. OCTOUIA* 
NUS enim in dcidmate ele&us erat contra catholicum Papam ALEXANDRUMV 
cui condenderunt multi Reges & Principes & eccledaftici uiri, nec non & Imperator 
Romanorum FREDERICUS. Ne ergo aliquis putet uel dicat, quod domus hec 
in exordio dub dundata fuerit dne fundamento, audiat, quale fundamentum do- 
minus Apoftolicus priuilegio duo iecerit, redcribens Abbati Htnrico & fratribus

i
eius.

Littere
*

0

(o) Hoc diploma refertur a Barthotino ad annum 1166.
(p) Scilicet monaflerio antiquo & fratribus Benedi&inis, circa 1158.
(q) Hoc diploma datum e(t anno 115S. non diu poft victoriam WALDEMARI contra SUENONEM.

\

Littere domini Apoftolici ad Abbatem Henricum fuper ioco, quem fibi
offerebat Efkillus Epifcopus. VIII.

ALEXANDER Epifcopus, feruus feruorum Dei, dileftis filiis Henrico Ab- 
bati 8c fratribus monafterii fancie Marie de Uitefcola, falutem & apoftolicam be- 
nedi£tionem. Litteris Deuotionis tue, dile&e fili Abbas, debita benignitate recep- 
t,s> ex earum ten.ore comperimus, quod EJHllus Arufienfis Epifcopus, cum,eccle- 
fie ueftre locum (') minus'aptum religioni concesfiflet, poftea pro predi&o loco 
alium aptiorem (*) uobis donauit. Vnde te, fili Abbas, noftrum lu per hoc confi- 
lium expofcente, pro eo quod Epifcopus ille aliquando errori confenfit, qui tamen 
fachim fuum in diftri&o examine pofitus reprobauit, nos cum uenerabili fratre no- 
Ero EJkillo Lundenfi Archiepifcopo (r), & aliis fratribus noftris, fatis fuper hac re de- 
liberauimus, que eidem Archiepifcopo placuit, & aflénfum tribuit pariter 8c fa.uo- 
iem. Nos igicur paci & tranquillitad ueftre paterna follicitudine prouidere uolentes, 
Uobis 8c per uos Ecclefie ueftre locum ipfum aufiloritate apoftolica confirmatnus, 8c 
prefentis fcripd patrocinio communimus. Statuernes, ut nulli omnino hominum 
hceat hane paginam noftre confirmationis infringere, uel ei aliquarenus contraire. 
Si quisr autem id attemptare prefumpférit, indignadonem omnipotends Dei, 8c bea* 
toiumPetri & Pauli Apoftolorum eius, fe nouerit ineurfurum. (u)

Quod Efkillus Epifcopus refignauit, quod prius dederat de epifeopatu in 
Saebroch Q’j  pro Smaeng ad epifeopatum etiam pertinente, ut in ■

eo conftrueretur monafterium. IX.
■*

Si quis cupit feire, quis fuerit primus uel feeundus locus, de quibus Apo- 
Rolicus in litteris feribit ad Abbatem Henricum, fciat, primum locum efle Sahebroch, 
qui fuic de epifeopatu Arufienfis fed quia aptus non fuerat, cum confilio 8c uolun- 
tate domini Regis WALDEMARI refignauit illum epifeopatui: (x) & feeundum fu- 
ifte Smaheng, qui ad epifeopatum perdnebat, qui 8c traditus eft Abbad Henrico ad 
conftruendum monafterium, 8c eft confirmatus ab Apoftolico.

\

Quomodo monachi habuerunt Sahebrob. X.
Si quis etiam feire defiderat, quomodo monachi habuerunt Sahebroch, fciat, 

quum dominus Rex KANUTUS concambium feeit cum Epifcopo Suenone, in quo 
Epifcopus accepit Thorfienifthorp, (y) 8c Rex opdnuit Sahebroch, 8c dedit illud 
Emero (7) capellano fuo, pro feruitio, quo patri fuo & fibi feruierat, & Emerns 
v. annis antequam moreretur, dedit meliorem bolam beate Marie & fratribus de 
Cara Infula pro redemptione anime fue, 8c alteram pro pecunia heredibus fuis poft
mortern eius foluenda, tradens Abbati priuilegium, quod fibi Rex dederat, hane 
habens continentiam.